BRAGA
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

EDITAL N.° ED/282/ 2016

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da

Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no art°.56°. do Anexo 1

da Lei no. 75/2013, de 28 de setembro, que a Câmara Municipal, em sua

reunião ordinária pública realizada em 31 de outubro do corrente ano,

cuja ata foi aprovada em minuta na mesma reunião, tomou as seguintes

deliberações:

- Aprovar a ata n°. 72/2016, de 17 de outubro;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal. Voto contra do PS e

CDU da PROPOSTA DAS OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO PARA O ANO

DE 2017 e mapa de pessoal;

- Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal, dos pedidos

de isenção de taxas municipais;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal, a proposta de estimativa

da despesa fiscal decorrente de isenções e reduções, para o ano de 2017

e a ratificação dos atos de isenção que ultrapassaram o valor de

500.000,00 euros em 2016.

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal, o contrato de comodato

que tem como objetivo a cedência de Instalações, bens e equipamentos

que integram o denominado “Bar/Refeitório,” do Quartel da Companhia de

Bombeiros Sapadores de Braga;

- Aprovar o acordo de colaboração que define as condições de

transferência para o Município das atribuições a que se refere o artigo

39°. da Portaria n°. 60-C/2015, de 2 de março;

MOO-CMB.020102
Ide 4

w’e 13ft’\GA
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

- Aprovar a proposta do tarifário para 2017, a vigorar a partir de 1 de

Janeiro de 2017, dos TUB-EM;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal os seguintes contratos

Interadministrativos de Delegação de Competências: a) À União de

Freguesias de Arentim e Cunha, para a execução da obra

“Requalificação dos Balneários da Piscina de Arentim”, montante de

2.865,74 C; b) À União de Freguesias de Arentim e Cunha, para a

execução da obra “Requalificação dos Balneários da Piscina de

Arentim — trabalhos a mais”, montante de 979,97 C; c) À Freguesias

de Lamas, destinado a apoiar a execução da obra “Requalificação do

Jardim de Infância de Lamas” no montante de 3.474,63 C; d) À
Freguesia de Mire de Tibães, para a execução da obra “Parque de

Lazer do Loteamento do Sobrado”, montante de 2.040,50 C;

- Aprovar por ratificação, com abstenção do P5 e COU, o CONCURSO

PÚBLICO N.° CP.14.16.DACPGP - EMPREITADA: REABILITAÇÃO DO

PARQUE DE EXPOSIÇÕES DE BRAGA, segundo a qual aprova a inclusão

das respetivas peças desenhadas, na plataforma eletránica, junto às peças

do procedimento;

- Aprovar, a proposta relativa à autorização da circulação do comboio

turístico, pelo período de um ano, a partir de 1/12/2016, pelas principais

artérias da cidade de Braga, por parte da Empresa “Trem Além Marão —

Comboio Turístico, Lda;

- Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal do pedido de

isenção da tarifa de ligação de saneamento no montante de 994,36 €,

respeitante ao prédio sito na Rua da Escadinha, n°. 38, Cabreiros, deste

concelho em nome de Maria Teresa de Oliveira Gomes;

- Aprovar. Abstenção do P5 e CDU o Adicional n°. 2, Orçamento à

Empreitada 98CP.12.CE.VB — Campo de Tiro de Braga/Clube de Caçadores

de Braga — Trabalhos a Mais;

MOD-CMB.02.0102 2 de 4

IkLB
‘e BRAGA

GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

- Aprovar. Voto contra da CDU do contrato de arrendamento a celebrar

entre a SGEB-Sociedade Gestora de Equipamentos de Braga, S.A, e

Município de Braga - Complexo Desportivo de Morreira;

- Aprovar. Voto contra da CDU do contrato de arrendamento a celebrar

entre a SGEB-Sociedade Gestora de Equipamentos de Braga, S.A. e

Município de Braga - Complexo Desportivo de Vimieiro;

- Aprovar. Voto contra da CDU o contrato de arrendamento a celebrar

entre a SGEB-Sociedade Gestora de Equipamentos de Braga, S.A. e

Município de Braga - Complexo Desportivo de Espinho;

- Aprovar a proposta de abertura do procedimento de elaboração de um

Regulamento de Apoio à Vacinação Infantil.

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal com abstenção do P5 e

CDU da proposta de nomeação da Sociedade “Gaspar Castro, Romeu Silva

& Associados SROC, Lda”, como auditora externa;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal a proposta de fixação da

Taxa Municipal de Direitos de Passagem para 2017, em 0,25%;

- Aprovar com abstenção do P5 e CDU, a lista de “Decisão sobre Erros

e Omissões do Caderno de Encargos, Alteração das Peças do

Procedimento e Prorrogação do prazo para entrega de propostas”, bem

como o prazo para apresentação de propostas seja prorrogado do

concurso público N.CP.5.16.DACPGP — Centro Escolar de 5. Lázaro;

- Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal, com

abstenção do P5 o pedido de isenção do pagamento de taxas e outras

receitas municipais, à construção do Centro de Formação do Sporting

Clube de Braga, sito na Avenida do Estádio, União das freguesias de Real,

Dume e Semelhe;

MOD-CMB.02.O1_02 3 de 4

-

ei [RAGA
0 GABINETE DE APOIO AOS ORGAOS AUTARQUICOS

- Aprovar os seguintes votos de louvor: Carlos Loureiro e António

Vieira Trabulo, ao sagrarem-se campeões da Europa Sub 20 em Hóquei

em Patins; e a APD — Braga, pela conquista da Supertaça de Basquetebol

em cadeira de rodas.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor

que vão ser afixados nos lugares de estilo e no portal do Município

w w w. cm - braga pt.

Braga e Paços do Município, 3-11-2016

O Presidente da Câmara

4U&N
/‘

(DrrRIá do Rio)

CERTIDÃO DE AFXAÇÃO

Certifico que afixei c presente edital em 4.11.2016 — DAC — Liliana Veiga

MOD-CMe,020102 4 de 4